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PRESENTACION: La materia incluye los principios basicos que permite

al alumno estimar el comportamiento de los suelos,
por medio de las propiedades indices, mecanicas e
hidraulicas, obtenidas de pruebas de campo vy
laboratorio, para aplicarlos a la solucibn de
problemas especificos en el campo de la ingenieria
civil.

OBJETIVO GENERAL: Analizar, identificar y evaluar los conceptos que
influyen en los fendbmenos de expansion vy
asentamiento, ocasionados por la modificacién en el
estado de esfuerzos.

UNIDAD 1. GENERALIDADES

Objetivo Particular: El alumno estudiara la accion de los agentes
generadores de los suelos y propiedades indices, que
permitiran hacer la clasificacion de los suelos,
indicativo del comportamiento cualitativo mecanico e
hidraulico.



1.1 Generalidades
Origen de los suelos

111

1.1.2

UNIDAD 2.

1.111
1.1.1.2
1.1.1.3
1.11.4
1.1.15

Constitucion del globo terrestre

Agentes generadores de los suelos

Minerales constitutivos de los suelos
Fisico-quimica de las arcillas.
Estructuracion de los suelos

Relaciones de fase y clasificacién de suelos

1.1.21
1.1.2.2
1.1.2.3
1.1.24
1.1.25

Relaciones gravimétricas y volumétricas
Limites de plasticidad

Granulometria

Clasificacion

Pruebas de laboratorio

TIEMPO ESTIMADO: TEORICO: 16  Hrs.
PRACTICO: 4  Hrs.
SUBTOTAL: 20 Hrs.

PROPIEDADES HIDRAULICAS DE LOS SUELOS

Objetivo Particular:

El alumno conocera la solucion al problema de flujo de
agua en los suelos, entenderd y evaluara los efectos
del agua a través del trazo de redes de flujo.

2.1 Propiedades hidraulicas de los suelos
Fendmeno capilar y proceso de contraccién

2.1.1

2.1.2

2111
2.1.1.2
2.1.1.3

Tension superficial
Ascenso capilar
Proceso de contraccion

Flujo de agua en los suelos

2121
2.1.2.2

2.1.2.3
2.1.2.4

Conductividad hidraulica

Métodos directos e indirectos de medicion de la
conductividad hidraulica

Flujo bidimensional

Redes de flujo

TIEMPO ESTIMADO: TEORICO: 14  Hrs.
PRACTICO: 4  Hrs.
SUBTOTAL: 18 Hrs.



UNIDAD 3.

ANALISIS DE ESFUERZOS Y DEFORMACIONES

Objetivo Particular:

El alumno sera capaz de analizar y evaluar la
distribucion de los esfuerzos para diferentes
condiciones de carga y la magnitud de las
deformaciones por  consolidacion  primaria y
secundaria, producidas por la modificacion del estado
de esfuerzos en la masa de suelo.

3.1 Analisis de Esfuerzos y deformaciones
Distribucion de presiones en el suelo

3.1.1

3.1.2

3.1.1.1
3.1.1.2
3.1.1.3
3.1.1.4
3.1.1.5

Teoria de Boussinesq

Método de Fadum

Método de la Carta de Newmark
Método de Steinbrenner
Métodos matriciales

Anaélisis de deformaciones

3.1.2.1
3.1.2.2
3.1.2.3
3.1.2.4

Teoria de la consolidacion

Consolidacién primaria y secundaria
Calculo de asentamientos y expansiones
Prueba de laboratorio

TIEMPO ESTIMADO: TEORICO: 34  Hrs.
PRACTICO: 8  Hrs.
TOTAL: 42 Hrs.
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EXPERIENCIAS DE APRENDIZAJE

Aclaracion de dudas 0
ampliacion de contenidos por

Practicas de laboratorio (x) | parte del maestro (actitud | (x)
abierta para interactuar con el
alumno)

. . Planteamient I r
Visitas guiadas a obras o anteamiento -al - grupo de
: problemas que estimulen su

procesos relacionados con la| (X) : : (x)

. Co capacidad creativa en la toma

ingenieria civil -
de decisiones
Aplicacion de técnicas didacticas
gue promueven el trabajo grupal

. . rejilla, m redon r
Presentacion de peliculas sobre (rejilla, mesa .e'do da, grupos
) o (x) | de observacion y de | (X)

el campo de la ingenieria civil o : .
verbalizacion, lluvia de ideas
phillips 66, panel de expertos,
etc.)

Realizacion de lecturas Asistencia a eventos acadéemicos

relacionadas con los contenidos | (x) | (foros, congresos, seminarios, (x)

de la asignatura mesas de trabajo, debates, etc.

Analisis y discusion grupal (x) | Investigacion de campo (x)

Disposicion e implicacion en Investigacion bibliografica

o : ) L (69)
actividades de equipo documental o electronica

Exposicion o presentacion al .

grupo de los contenidos de la| (X) Otros que el docente juzgue ()

asignatura

pertinentes:

El titular de la asignatura podra, de acuerdo con las sugerencias propuestas,
elegir aquellas que considere las méas adecuadas para cumplir los objetivos de la
materia, a fin de hacer més eficiente el proceso de ensefianza aprendizaje.

Algunos temas podran ser desarrollados por los alumnos mediante la via de
la investigacidén o por aquellas actividades extraescolares que el Maestro determine

para cubrir la totalidad de los contenidos del programa.




EVALUACION

Presentacion del reporte escrito
Reporte de préacticas de de investigacion bibliogréafica,
: (%) . %)
Laboratorio documental y/o electrénica
(Internet)
Elaboracion de una sintesis que
Reporte técnico de visita (s) contenga los elementos
o ) )
guiada (s) abordados en el evento
académico
Desempefio durante la
exposicion (manejo de
. e contenido, claridad en los
Elaboracion de un andlisis por . .
. : planteamientos, capacidad para
escrito del contenido de la x) |: (x)
. interactuar con el grupo,
pelicula ., :
elaboracion de materiales
didacticos, organizacion del
equipo, entre otros)
Elaboracion de reportes de
lectura (esquemas, cuadros Resolucion de problemas a
sindpticos, mapas conceptuales, | (x) | través de ejercicios (en clase y (x)
sintesis, resiumenes, ensayos, extra clase)
etc.)
C X) | Examen rcial xamen X
Participacion en clases con (x) -Xamenes parciaies y exame (x)
final para valorar los
sustento . .
conocimientos adquiridos
Presentacion de producciones en () E_Iaboramon de; propuestas )
: viables que atiendan problemas
equipo : o
concretos de la ingenieria civil
Informe de Investigacion de (x) | Otros que el docente juzgue ()
campo pertinentes:

*NOTA: El porcentaje minimo de asistencia para acreditar el semestre es de 75%,
segun articulo 36 del reglamento del alumno.



De acuerdo con estas sugerencias de evaluacion el titular de la asignatura
determinara la calificacion conforme al siguiente parametro.

ASPECTOS A EVALUAR PORCENTAJE

Trabajos de investigacion, tareas,
participacion en clase, practicas de

: . 40 %
laboratorio, campo y otras actividades a
criterio del profesor.
Examenes 60 %
Total 100%



